
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농정시책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2015년도 본예산 일반회계 친환경농업과

친환경농업과 40,426,453 31,102,508 9,323,945

국 21,582,186

지 270,000

기 958,811

분 211,035

도 3,610,199

군 13,794,222

농가 소득 안정 1,759,795 1,710,956 48,839

국 463,388

지 70,000

분 211,035

도 202,224

군 813,148

농정시책추진 182,198 149,198 33,000

국 49,000

도 20,637

군 112,561

농업정책 업무추진 51,262 31,762 19,500

201 일반운영비 37,862 18,362 19,500

01 사무관리비 37,322 17,822 19,500

1)일반수용비 27,760

2)농림수산사업시행 공고문 인쇄비

1,200

2)포괄보조사업계획 수립에 따른 보고서 인쇄

비 1,000

2)충무계획 수립에 따른 책자 인쇄비

960

2)친환경농업과 소관 사업시행 지침서 인쇄비

2,100

2)차 및 음료구입비 1,200

2)사무용품 및 소모품 구입비

1,800

2)농업보조시설물 근저당 설정비용

19,500

1)급량비 4,312

2)농업정책 업무추진 매식비

4,312

1)운영수당 5,250

2)농업농촌 및 식품산업 정책심의회 참석 수

당 5,250

400부*3,000원

25부*20,000원*2회

24부*40,000원

50부*42,000원

100,000원*12개월

150,000원*12개월

650,000원*30개소

7,000원*4명*154회

70,000원*25명*3회

02 공공운영비 540 540 0

1)공공요금 및 제세 540

2)농업처분 대상자 등본발급 및 우편발송료

324

2)민박 허가증 등 우편 발송료

216

270원*100통*12개월

360원*50통*12개월



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농정시책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 13,400 13,400 0

01 국내여비 13,400 13,400 0

1)국내여비 13,400

2)농업정책 업무추진 국내여비

13,40050,000원*4명*67회

농업경영컨설팅 40,000 26,500 13,500

국 24,000

도 8,000

군 8,000

307 민간이전 40,000 26,500 13,500

국 24,000

도 8,000

군 8,000

02 민간경상사업보조 40,000 26,500 13,500

1)농업경영컨설팅 지원 40,00040,000,000원

국 24,000

도 8,000

군 8,000

농어민신문보급 44,436 44,436 0

도 8,887

군 35,549

307 민간이전 44,436 44,436 0

도 8,887

군 35,549

02 민간경상사업보조 44,436 44,436 0

1)한국농어민신문보급 44,43644,436,000원

도 8,887

군 35,549

농어촌공동체회사육성사업 37,500 37,500 0

국 25,000

도 3,750

군 8,750

307 민간이전 37,500 37,500 0

국 25,000

도 3,750

군 8,750

02 민간경상사업보조 37,500 37,500 0

1)농어촌 공동체회사 육성사업 37,50037,500,000원

국 25,000

도 3,750

군 8,750

잠재고소득 농업인의 맞춤형 현장교육 9,000 9,000 0

301 일반보상금 9,000 9,000 0

09 행사실비보상금 9,000 9,000 0



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농정시책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

1)잠재고소득 농업인의 맞춤형 현장교육

9,0009,000,000원

농업인 보조금 지급 1,028,539 1,121,957 △93,418

국 33,323

지 70,000

분 211,035

도 124,668

군 589,513

농어촌진흥기금출연금 323,757 275,057 48,700

308 자치단체등이전 323,757 275,057 48,700

07 자치단체간부담금 323,757 275,057 48,700

1)농어촌진흥기금 출연금 168,000

1)농업종합자금 이자차액지원사업 시군 출연금

155,757

168,000,000원

155,757,000원

농업인 영농활동지원 536,000 715,100 △179,100

분 211,035

도 113,930

군 211,035

301 일반보상금 536,000 715,100 △179,100

분 211,035

도 113,930

군 211,035

01 사회보장적수혜금 42,000 21,600 20,400

1)농가도우미지원사업(분권) 42,00042,000,000원

분 18,375

도 5,250

군 18,375

02 장학금및학자금 494,000 693,500 △199,500

1)농업인자녀학자금지원(분권) 494,000494,000,000원

분 192,660

도 108,680

군 192,660

농산어촌사무장채용지원 57,600 28,800 28,800

국 28,800

도 8,640

군 20,160

307 민간이전 57,600 28,800 28,800

국 28,800

도 8,640

군 20,160

02 민간경상사업보조 57,600 28,800 28,800

1)농촌체험마을 사무장채용 지원(4개소)

57,60057,600,000원

국 28,800

도 8,640

군 20,160



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농업인 보조금 지급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

녹색농촌체험마을조성사업 100,000 100,000 0

지 70,000

군 30,000

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

지 70,000

군 30,000

01 민간자본사업보조 100,000 100,000 0

1)녹색농촌체험마을조성사업(사후관리)

100,000100,000,000원

지 70,000

군 30,000

농촌체험마을 홍보관 운영 지원 11,182 3,000 8,182

국 4,523

도 2,098

군 4,561

201 일반운영비 4,726 0 4,726

국 2,363

도 709

군 1,654

03 행사운영비 4,726 0 4,726

1)농촌민박 서비스 안전교육 지원 4,7264,726,000원

국 2,363

도 709

군 1,654

307 민간이전 6,456 3,000 3,456

국 2,160

도 1,389

군 2,907

02 민간경상사업보조 6,456 3,000 3,456

1)농촌체험마을 홍보관 운영 지원 3,0003,000,000원

도 1,000

군 2,000

1)농촌체험마을 역량강화 사업 896896,000원

국 560

도 101

군 235

1)농촌체험마을 안전화재보험 가입지원

2,5602,560,000원

국 1,600

도 288

군 672

농지이용관리 35,562 35,562 0

국 35,562

농지 이용관리 지원 35,562 35,562 0

국 35,562

101 인건비 32,859 32,859 0

국 32,859



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농지이용관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 기간제근로자등보수 32,859 32,859 0

1)농지이용실태조사 인건비(14개 읍면)

32,85932,859,000원

국 32,859

201 일반운영비 2,703 2,703 0

국 2,703

01 사무관리비 2,703 2,703 0

1)농지이용실태조사 운영비(14개 읍면)

2,7032,703,000원

국 2,703

농산에관한업무 408,396 296,119 112,277

국 285,877

도 36,756

군 85,763

경관보전 직접지불제 지원 408,396 296,119 112,277

국 285,877

도 36,756

군 85,763

301 일반보상금 408,396 296,119 112,277

국 285,877

도 36,756

군 85,763

11 기타보상금 408,396 296,119 112,277

1)경관보전직불제지원 408,396408,396,000원

국 285,877

도 36,756

군 85,763

농업인 영농활동 지원 105,100 108,120 △3,020

국 59,626

도 20,163

군 25,311

농어촌 보육 여건 개선 105,100 108,120 △3,020

국 59,626

도 20,163

군 25,311

301 일반보상금 105,100 108,120 △3,020

국 59,626

도 20,163

군 25,311

01 사회보장적수혜금 105,100 108,120 △3,020

1)농어촌 보육교사 특별근무수당 85,80085,800,000원

국 40,326

도 20,163

군 25,311

1)농촌 공동아이돌봄센터 운영비 19,30019,300,000원

국 19,300

농업 경쟁력 강화 33,014,285 23,489,389 9,524,896



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업직접지불제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 20,621,490

도 3,100,404

군 9,292,391

농업직접지불제 18,934,920 13,065,260 5,869,660

국 18,084,520

도 255,120

군 595,280

친환경농업직불제 898,000 855,000 43,000

국 898,000

301 일반보상금 898,000 855,000 43,000

국 898,000

11 기타보상금 898,000 855,000 43,000

1)친환경농업직불제 지원 898,000898,000,000원

국 898,000

조건불리직불제 3,842,000 3,842,000 0

국 3,073,600

도 230,520

군 537,880

301 일반보상금 3,842,000 3,842,000 0

국 3,073,600

도 230,520

군 537,880

11 기타보상금 3,842,000 3,842,000 0

1)조건불리직불제 사업비 3,842,0003,842,000,000원

국 3,073,600

도 230,520

군 537,880

쌀소득보전직불제 10,046,420 8,365,160 1,681,260

국 10,046,420

201 일반운영비 36,420 36,420 0

국 36,420

01 사무관리비 36,420 36,420 0

1)쌀직불사업관리비 36,42036,420,000원

국 36,420

301 일반보상금 10,010,000 8,328,740 1,681,260

국 10,010,000

11 기타보상금 10,010,000 8,328,740 1,681,260

1)쌀소득직불제 고정 직불금 10,010,00010,010,000,000

국 10,010,000

밭농업직불제 4,066,500 3,100 4,063,400

국 4,066,500

201 일반운영비 2,500 700 1,800

국 2,500

01 사무관리비 2,500 700 1,800

1)밭농업직불제(행정비) 2,5002,500,000원



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업직접지불제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 2,500

301 일반보상금 4,064,000 2,400 4,061,600

국 4,064,000

11 기타보상금 4,064,000 2,400 4,061,600

1)밭농업직불제 사업비 4,064,0004,064,000,000원

국 4,064,000

유기농 직불제 지원 82,000 0 82,000

도 24,600

군 57,400

301 일반보상금 82,000 0 82,000

도 24,600

군 57,400

11 기타보상금 82,000 0 82,000

1)유기농 직불제 지원 82,00082,000,000원

도 24,600

군 57,400

농업생산기반조성 3,817,878 4,858,748 △1,040,870

국 2,526,970

도 115,968

군 1,174,940

토양개량제 공급지원 1,288,528 1,506,298 △217,770

국 901,970

도 115,968

군 270,590

206 재료비 1,288,528 1,506,298 △217,770

국 901,970

도 115,968

군 270,590

01 재료비 1,288,528 1,506,298 △217,770

1)토양개량제공급지원 1,288,5281,288,528,000원

국 901,970

도 115,968

군 270,590

유기질비료지원사업 2,511,350 2,167,200 344,150

국 1,625,000

군 886,350

402 민간자본이전 2,511,350 2,167,200 344,150

국 1,625,000

군 886,350

01 민간자본사업보조 2,511,350 2,167,200 344,150

1)유기질비료지원사업 2,511,3502,511,350,000원

국 1,625,000

군 886,350

농업인단체 전국대회 참가 및 연찬회 18,000 18,000 0

301 일반보상금 18,000 18,000 0



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

09 행사실비보상금 18,000 18,000 0

1)농업인단체 전국대회 참가 및 연찬회

18,0009,000,000원*2회

식량에관한업무 6,069,391 4,255,481 1,813,910

도 1,926,792

군 4,142,599

식량작물 경쟁력제고사업 2,157,460 718,750 1,438,710

도 402,710

군 1,754,750

307 민간이전 450,000 0 450,000

02 민간경상사업보조 450,000 0 450,000

1)특화 농산물 재배 지원 450,000450,000,000원

402 민간자본이전 1,707,460 718,750 988,710

도 402,710

군 1,304,750

01 민간자본사업보조 1,707,460 718,750 988,710

1)식량작물경쟁력 제고사업 976,500976,500,000원

도 292,950

군 683,550

1)다목적 소형농기계 300,000300,000,000원

도 90,000

군 210,000

1)농작업기 지원 사업 350,000

1)경운기 안전장치 지원 8,960

350,000,000원

8,960,000원

도 3,360

군 5,600

1)이동식 다용도 작업대지원 16,00016,000,000원

도 8,000

군 8,000

1)영농안전사용 지원 56,00056,000,000원

도 8,400

군 47,600

농작물 재해보험료 597,931 806,731 △208,800

도 198,482

군 399,449

307 민간이전 597,931 806,731 △208,800

도 198,482

군 399,449

02 민간경상사업보조 597,931 0 597,931

1)농작물재해보험료지원 571,200571,200,000원

도 190,400

군 380,800

1)유기농종합보험료지원 26,73126,731,000원

도 8,082

군 18,649

벼 재배농가 경영안정 대책비 3,314,000 2,730,000 584,000



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식량에관한업무 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 1,325,600

군 1,988,400

402 민간자본이전 3,314,000 2,122,000 1,192,000

도 1,325,600

군 1,988,400

01 민간자본사업보조 3,314,000 2,122,000 1,192,000

1)벼 재배농가 경영안정 대책비

3,314,0003,314,000,000원

도 1,325,600

군 1,988,400

친환경생산기반조성 4,192,096 1,309,900 2,882,196

국 10,000

도 802,524

군 3,379,572

친환경농업 업무 추진 22,400 22,400 0

201 일반운영비 11,400 11,400 0

01 사무관리비 11,400 11,400 0

1)일반수용비 8,600

2)친환경농산물 인증지원 영농기록장 제작

4,000

2)친환경 농업 사업계획서 제작

1,020

2)벼 병충해 방제 등 친환경농업 홍보 현수막

제작 480

2)친환경 농업 단지조성사업교육 교재 제작

3,100

1)급량비 2,800

2)친환경농업 업무추진 매식비

2,800

2,000원*2,000부

2,000원*510부

60,000원*8개

3,100,000원

7,000원*4명*100회

202 여비 11,000 11,000 0

01 국내여비 11,000 11,000 0

1)국내여비 11,000

2)친환경농업 업무추진 국내여비

11,00050,000원*4명*55회

친환경농업단지조성 3,541,600 567,900 2,973,700

도 727,980

군 2,813,620

301 일반보상금 2,779,400 567,900 2,211,500

도 555,880

군 2,223,520

11 기타보상금 2,779,400 567,900 2,211,500

1)친환경농업단지 조성사업 2,779,4002,779,400,000원

도 555,880

군 2,223,520

307 민간이전 762,200 0 762,200



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 친환경생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 172,100

군 590,100

02 민간경상사업보조 762,200 0 762,200

1)친환경농산물인증지원 727,200727,200,000원

도 161,600

군 565,600

1)친환경농산물 잔류농약검사 35,00035,000,000원

도 10,500

군 24,500

친환경농산물홍보전시지원사업 7,800 2,420 5,380

도 3,900

군 3,900

307 민간이전 7,800 2,420 5,380

도 3,900

군 3,900

02 민간경상사업보조 7,800 2,420 5,380

1)친환경농산물홍보전시지원(1부스)

7,8007,800,000원

도 3,900

군 3,900

일반답 새끼우렁이공급 595,296 612,000 △16,704

도 66,144

군 529,152

402 민간자본이전 595,296 0 595,296

도 66,144

군 529,152

01 민간자본사업보조 595,296 0 595,296

1)새끼우렁이공급지원 595,296595,296,000원

도 66,144

군 529,152

친환경농자재 지원사업 25,000 0 25,000

국 10,000

도 4,500

군 10,500

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

국 10,000

도 4,500

군 10,500

01 민간자본사업보조 25,000 0 25,000

1)친환경농자재 지원사업 25,00025,000,000원

국 10,000

도 4,500

군 10,500

농산물 생산 유통관리 1,367,757 1,570,622 △202,865

국 208,190

도 75,160

군 1,084,407



부서: 친환경농업과

정책: 농산물 생산 유통관리

단위: 가공산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

가공산업 육성 393,670 1,072,710 △679,040

국 1,200

도 21,600

군 370,870

양곡관리 경상보조금 1,200 1,240 △40

국 1,200

202 여비 1,200 1,240 △40

국 1,200

01 국내여비 1,200 1,240 △40

1)정부양곡관리 업무추진 국내여비

1,2001,200,000원

국 1,200

농산물저온저장시설확충 357,000 1,006,000 △649,000

도 21,600

군 335,400

402 민간자본이전 357,000 406,000 △49,000

도 21,600

군 335,400

01 민간자본사업보조 357,000 406,000 △49,000

1)농산물 소형저온저장고 54,00054,000,000원

도 21,600

군 32,400

1)농산물 소형저온저장고 설치 303,000303,000,000원

유통 업무 추진 32,470 62,470 △30,000

201 일반운영비 13,720 43,720 △30,000

01 사무관리비 13,220 43,220 △30,000

1) 일반수용비 10,910

2)공공비축 수매 등 홍보 현수막

1,040

2)농산물 및 음식점 원산지 표지 홍보물 제작

600

2)유통업무 추진 위원회 참석수당

1,470

2)신안쌀 홍보물 제작 3,000

2)신안쌀 홍보물 배송료 3,000

2)직거래장터 운영 1,800

1) 급량비 2,310

2)유통 업무추진 매식비 2,310

40,000원*13매*2회

300원*2,000매

70,000원*7명*3회

3,000,000원

3,000,000원

300,000원*6회

7,000원*3명*110회

02 공공운영비 500 500 0

1)공공비축 등 우편물 발송요금 500500,000원

202 여비 9,750 9,750 0

01 국내여비 9,750 9,750 0

1)국내여비 9,750



부서: 친환경농업과

정책: 농산물 생산 유통관리

단위: 가공산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2)유통 업무추진 국내여비

9,75050,000원*3명*65회

203 업무추진비 9,000 9,000 0

03 시책추진업무추진비 9,000 9,000 0

1)수매및양곡보관 업무추진비 2,000

1)농산물생산 및 판매추진 7,000

2,000,000원

7,000,000원

공공비축미곡 공시료 채취 3,000 3,000 0

101 인건비 1,200 1,200 0

04 기간제근로자등보수 1,200 1,200 0

1)공공비축미곡 공시료 재취 인건비

1,2001,200,000원

201 일반운영비 1,800 1,800 0

01 사무관리비 1,800 1,800 0

1)공공비축미곡 공시료 채취 운영비

1,8001,800,000원

농산물대도시 마케팅 활성화 추진 90,400 53,100 37,300

도 10,280

군 80,120

농산물 고정고객 확보사업 33,750 36,000 △2,250

도 6,750

군 27,000

307 민간이전 33,750 36,000 △2,250

도 6,750

군 27,000

02 민간경상사업보조 33,750 36,000 △2,250

1)농산물 고정고객 확보사업 33,75033,750,000원

도 6,750

군 27,000

수도권 농특산물 직거래장터 운영 9,000 8,100 900

201 일반운영비 9,000 8,100 900

03 행사운영비 9,000 8,100 900

1)직거래 행사 참여 부스 임차료 및 운영비

9,0003,000,000원*3회

홍보시식용 샘플 제작비 지원 47,650 9,000 38,650

도 3,530

군 44,120

201 일반운영비 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

1)홍보용 농산특산품 구입 30,00030,000,000원

307 민간이전 17,650 9,000 8,650

도 3,530

군 14,120



부서: 친환경농업과

정책: 농산물 생산 유통관리

단위: 농산물대도시 마케팅 활성화 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 17,650 9,000 8,650

1)홍보용 샘플제작비 지원 17,65017,650,000원

도 3,530

군 14,120

유통시설확충 359,200 40,000 319,200

국 179,600

도 35,900

군 143,700

유통가공시설확충 359,200 40,000 319,200

국 179,600

도 35,900

군 143,700

307 민간이전 359,200 0 359,200

국 179,600

도 35,900

군 143,700

02 민간경상사업보조 359,200 0 359,200

1)산지유통관련 지원사업 359,200359,200,000원

국 179,600

도 35,900

군 143,700

농산물유통 524,487 404,812 119,675

국 27,390

도 7,380

군 489,717

농산물포장재지원 466,800 270,003 196,797

도 5,040

군 461,760

307 민간이전 466,800 270,003 196,797

도 5,040

군 461,760

02 민간경상사업보조 466,800 270,003 196,797

1)농산물 포장재 지원 450,000

1)톤백수매 기반구축사업 16,800

450,000,000원

16,800,000원

도 5,040

군 11,760

농산물 우수관리 등 인증 확대 57,687 10,309 47,378

국 27,390

도 2,340

군 27,957

201 일반운영비 12,687 10,309 2,378

국 4,890

도 2,340

군 5,457

01 사무관리비 12,687 10,309 2,378

1)GAP농가 안전성 검사비 6,9856,985,000원



부서: 친환경농업과

정책: 농산물 생산 유통관리

단위: 농산물유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 4,890

도 629

군 1,466

1)GAP인증농가 인증신청 수수료 등

5,7025,702,000원

도 1,711

군 3,991

307 민간이전 45,000 0 45,000

국 22,500

군 22,500

02 민간경상사업보조 45,000 0 45,000

1)지역지식재산 창출지원 45,00045,000,000원

국 22,500

군 22,500

축산 경쟁력 제고사업 3,333,689 1,603,968 1,729,721

국 229,118

기 958,811

도 173,411

군 1,972,349

가축방역 436,859 563,392 △126,533

국 229,118

도 57,255

군 150,486

가축방역 38,100 12,600 25,500

국 13,050

도 6,315

군 18,735

301 일반보상금 38,100 12,600 25,500

국 13,050

도 6,315

군 18,735

11 기타보상금 38,100 12,600 25,500

1)공수의 수당 12,0001,000,000원*12월*1명

도 2,400

군 9,600

1)구제역예방접종시술비 26,10026,100,000원

국 13,050

도 3,915

군 9,135

가축방역공동방제단 등 120,245 82,492 37,753

국 60,923

도 17,796

군 41,526

307 민간이전 11,200 0 11,200

국 6,400

도 1,440

군 3,360

02 민간경상사업보조 11,200 0 11,200



부서: 친환경농업과

정책: 축산 경쟁력 제고사업

단위: 가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

1)축산물HACCP 컨설팅 11,20011,200,000원

국 6,400

도 1,440

군 3,360

402 민간자본이전 109,045 82,492 26,553

국 54,523

도 16,356

군 38,166

02 민간대행사업비 109,045 82,492 26,553

1)공동방제단 재료비 및 운영비 지원

109,045109,045,000원

국 54,523

도 16,356

군 38,166

축산방역 등 263,664 453,450 △189,786

국 147,720

도 31,659

군 84,285

206 재료비 108,275 145,300 △37,025

국 68,983

도 11,591

군 27,701

01 재료비 108,275 145,300 △37,025

1)가축예방접종 및 기생충구제 59,82059,820,000원

국 34,704

도 7,338

군 17,778

1)영세농 구제역 예방접종지원 48,45548,455,000원

국 34,279

도 4,253

군 9,923

301 일반보상금 58,789 192,000 △133,211

국 22,637

도 7,918

군 28,234

11 기타보상금 58,789 192,000 △133,211

1)소 브루셀라병ㆍ결핵 채혈보정비

48,78948,789,000원

국 14,637

도 7,318

군 26,834

1)살처분보상금 10,00010,000,000원

국 8,000

도 600

군 1,400

307 민간이전 96,600 116,150 △19,550

국 56,100

도 12,150



부서: 친환경농업과

정책: 축산 경쟁력 제고사업

단위: 가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 28,350

02 민간경상사업보조 96,600 116,150 △19,550

1)돼지써코바이러스 57,60057,600,000원

국 28,800

도 8,640

군 20,160

1)전업농 구제역 예방접종지원 39,00039,000,000원

국 27,300

도 3,510

군 8,190

차량무선인식장치통신료지원 14,850 14,850 0

국 7,425

도 1,485

군 5,940

201 일반운영비 14,850 14,850 0

국 7,425

도 1,485

군 5,940

02 공공운영비 14,850 14,850 0

1)차량무선인식장치 통신료지원 14,85014,850,000원

국 7,425

도 1,485

군 5,940

친환경축산기반조성 418,340 408,903 9,437

기 133,385

도 93,885

군 191,070

친환경축산물인증비지원 154,360 152,680 1,680

도 46,924

군 107,436

206 재료비 16,800 16,800 0

도 5,600

군 11,200

01 재료비 16,800 16,800 0

1)친환경천적이용해충구제지원 16,80016,800,000원

도 5,600

군 11,200

307 민간이전 135,880 135,880 0

도 40,764

군 95,116

02 민간경상사업보조 135,880 135,880 0

1)친환경축산물 인증비 지원 135,880135,880,000원

도 40,764

군 95,116

402 민간자본이전 1,680 0 1,680

도 560

군 1,120



부서: 친환경농업과

정책: 축산 경쟁력 제고사업

단위: 친환경축산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 민간자본사업보조 1,680 0 1,680

1)사슴인공수정료지원 1,6801,680,000원

도 560

군 1,120

축산 업무 추진 35,423 35,423 0

201 일반운영비 23,823 23,823 0

01 사무관리비 10,140 10,140 0

1)일반수용비 7,340

2)가축방역등 홍보용 현수막 제작

700

2)농가소독실시기록부 및 안내판 제작

1,500

2)소브루셀라병 살처분 등 운영비

2,640

2)가축방역장비 수리비

1,800

2)교육강사 수당 700

1)급량비 2,800

2)축산업무 및 긴급방역 추진 매식비

2,800

50,000원*14개*1회

1,500원*1,000개

220,000원*12두

50,000원*3대*12개읍면

350,000원*2회

7,000원*4명*100회

02 공공운영비 13,683 13,683 0

1)공공요금 및 제세 3,730

2)가축방역차량 제세공과금

200

2)방역초소 전기요금 720

2)방역차량 선박비 2,000

2)축산업무 추진 우편료 810

1)차량선박비 9,953

2)가축방역차량 보수 및 유지

2,400

2)방역차량 선박비 2,000

2)가축방역차량 유류비

5,553

50,000원*2회*2대

20,000원*3개소*12월

1,000,000원*2대

270원*600매*5회

100,000원*12월*2대

1,000,000원*2대

1,851원*150일*10L*2대

202 여비 11,600 11,600 0

01 국내여비 11,600 11,600 0

1)국내여비 11,600

2)축산업무 및 긴급방역 추진 국내여비

11,60050,000원*4명*58회

양봉산업육성 6,250 8,000 △1,750

도 2,500

군 3,750

402 민간자본이전 6,250 8,000 △1,750

도 2,500

군 3,750



부서: 친환경농업과

정책: 축산 경쟁력 제고사업

단위: 친환경축산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 민간자본사업보조 6,250 8,000 △1,750

1)꿀벌산업육성 6,2506,250,000원

도 2,500

군 3,750

학교우유급식지원 222,307 212,800 9,507

기 133,385

도 44,461

군 44,461

307 민간이전 222,307 212,800 9,507

기 133,385

도 44,461

군 44,461

02 민간경상사업보조 222,307 212,800 9,507

1)학교우유급식지원 222,307222,307,000원

기 133,385

도 44,461

군 44,461

축산구조개선사업 2,478,490 631,673 1,846,817

기 825,426

도 22,271

군 1,630,793

한우등록사업 3,500 6,300 △2,800

도 1,400

군 2,100

402 민간자본이전 3,500 6,300 △2,800

도 1,400

군 2,100

02 민간대행사업비 3,500 6,300 △2,800

1)한우등록사업 3,5003,500,000원

도 1,400

군 2,100

축산업 기반 구축 286,500 262,000 24,500

307 민간이전 20,000 118,000 △98,000

08 이차보전금 20,000 118,000 △98,000

1)한우전업농 육성사업 이차보전 20,00020,000,000원

308 자치단체등이전 266,500 0 266,500

07 자치단체간부담금 266,500 0 266,500

1)녹색축산 육성자치단체부담금 266,500266,500,000

승마산업육성 26,400 30,000 △3,600

기 16,500

도 3,300

군 6,600

307 민간이전 26,400 0 26,400

기 16,500

도 3,300



부서: 친환경농업과

정책: 축산 경쟁력 제고사업

단위: 축산구조개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 6,600

02 민간경상사업보조 26,400 0 26,400

1)초중고학생승마체험 26,40026,400,000원

기 16,500

도 3,300

군 6,600

축사시설현대화 80,000 0 80,000

기 80,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

기 80,000

01 민간자본사업보조 80,000 0 80,000

1)축사시설현대화 80,00080,000,000원

기 80,000

조사료 생산기반 확충 사업 2,006,075 235,304 1,770,771

기 706,606

군 1,299,469

307 민간이전 1,544,203 0 1,544,203

기 514,734

군 1,029,469

02 민간경상사업보조 1,544,203 0 1,544,203

1)조사료제조운송비 1,544,2031,544,203,000원

기 514,734

군 1,029,469

402 민간자본이전 461,872 235,304 226,568

기 191,872

군 270,000

01 민간자본사업보조 360,000 120,000 240,000

1)조사료생산장비 360,000360,000,000원

기 90,000

군 270,000

02 민간대행사업비 101,872 115,304 △13,432

1)종자대 등 부존자원활용 지원 101,872101,872,000원

기 101,872

송아지생산안정제 19,000 19,000 0

도 5,700

군 13,300

402 민간자본이전 19,000 19,000 0

도 5,700

군 13,300

02 민간대행사업비 19,000 19,000 0

1)송아지생산안정제 19,00019,000,000원

도 5,700

군 13,300

가축재해보험 12,375 12,375 0

도 5,175



부서: 친환경농업과

정책: 축산 경쟁력 제고사업

단위: 축산구조개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 7,200

402 민간자본이전 12,375 12,375 0

도 5,175

군 7,200

02 민간대행사업비 12,375 12,375 0

1)가축재해보험 가입비 지원 4,5004,500,000원

도 1,800

군 2,700

1)전기안전진단 7,8757,875,000원

도 3,375

군 4,500

쇠고기이력제 44,640 46,500 △1,860

기 22,320

도 6,696

군 15,624

402 민간자본이전 44,640 46,500 △1,860

기 22,320

도 6,696

군 15,624

02 민간대행사업비 44,640 46,500 △1,860

1)쇠고기추적이력제 44,64044,640,000원

기 22,320

도 6,696

군 15,624

원예작물 경쟁력강화 568,027 1,794,673 △1,226,646

국 60,000

지 200,000

도 59,000

군 249,027

친환경 원예 농업기반 구축 568,027 1,794,673 △1,226,646

국 60,000

지 200,000

도 59,000

군 249,027

친환경 특화작목 육성 406,667 1,293,500 △886,833

지 200,000

도 50,000

군 156,667

402 민간자본이전 406,667 1,229,500 △822,833

지 200,000

도 50,000

군 156,667

01 민간자본사업보조 406,667 1,229,500 △822,833

1)원예특용작물 인프라 구축 166,667166,667,000원

도 50,000

군 116,667

1)원예특작생산유통인프라구축 240,000240,000,000원



부서: 친환경농업과

정책: 원예작물 경쟁력강화

단위: 친환경 원예 농업기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지 200,000

군 40,000

원예특작사업 152,000 478,988 △326,988

국 60,000

도 9,000

군 83,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

02 공공운영비 2,000 0 2,000

1)전국 마늘주산단지 시군 광역협의회 공동부담

금 2,0002,000,000원

402 민간자본이전 150,000 476,988 △326,988

국 60,000

도 9,000

군 81,000

01 민간자본사업보조 150,000 476,988 △326,988

1)고추 비가림 재배시설 150,000150,000,000원

국 60,000

도 9,000

군 81,000

원예 업무 추진 9,360 9,360 0

201 일반운영비 3,360 3,360 0

01 사무관리비 2,820 2,820 0

1)일반수용비 1,000

2)원예특화작목육성 및 재해기록보존

1,000

1)급량비 1,820

2)원예 업무추진 매식비 1,820

200원*5,000매

7,000원*2명*130회

02 공공운영비 540 540 0

1)공공요금 및 제세 540

2)원예업무 추진 우편료 540270원*500매*4회

202 여비 6,000 6,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

1)국내여비 6,000

2)원예 업무추진 국내여비

6,00050,000원*2명*60회

농수특산물 생산 유통관리 367,820 917,820 △550,000

식품가공산업육성 367,820 917,820 △550,000

식품가공 업무 추진 17,820 17,820 0

201 일반운영비 9,820 9,820 0

01 사무관리비 9,820 9,820 0

1)일반수용비 8,000

2)식품산업관련 중앙부처 건의 책자 제작

3,20010,000원 * 4회 * 80권



부서: 친환경농업과

정책: 농수특산물 생산 유통관리

단위: 식품가공산업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2)식품산업 홍보관련 현수막 제작

1,800

2)관내 우수전통식품(장류,전통술 등) 홍보물

제작 2,000

2)시금치 잔류농약 제로화 농가 홍보물제작

1,000

1)급량비 1,820

2)식품산업 업무추진 매식비

1,820

60,000원 * 15회 * 2조

200원 * 10,000부

500원 * 2종 * 1,000부

7,000원 * 2명 * 130회

202 여비 8,000 8,000 0

01 국내여비 8,000 8,000 0

1)국내여비 8,000

2)식품산업 업무추진 국내여비

8,00050,000원 * 2명 * 80회

식품가공단지 육성지원 350,000 0 350,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

01 시설비 350,000 0 350,000

1)단체체험 숙박시설, 체험학습장 조성

350,000350,000,000원

행정운영경비(친환경농업과) 15,080 15,080 0

기본경비 15,080 15,080 0

기본경비 15,080 15,080 0

201 일반운영비 5,780 5,780 0

01 사무관리비 5,780 5,780 0

1)일반수용비 3,400

2)부서운영 기본 사무용품비 3,400

1)급량비 2,380

2)부서운영에 따른 매식비

2,380

200,000원*17명

7,000원*17명*20회

202 여비 5,100 5,100 0

01 국내여비 5,100 5,100 0

1)부서운영 국내여비 5,10050,000원*17명*6회

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

1) 부서운영 업무 추진 4,200350,000원*12월


